
2023 年注册资产评估师考试《财务会计学》真题选择题及答案 

 

(一)、单项选择题(共 40 题,每题 1分。每题的备选答案中,只有一个最符合题意。) 

1.公司设立“待摊费用”、“预提费用”账户的根据是（  ）。 

A.权责发生制原则 

B.一致性原则 

C.配比原则 

D.可比性原则 

2.财产清查的目的是为了保证（  ）与实存数一致。 

A.报表数 

B.账存数 

C.凭证数 

D.资产数 

3.公司发现钞票短缺,在查明因素以前,应计入“（  ）”科目。 

A.应收账款 

B.其他应收款 

C.营业外支出 

D.待解决财产损溢 

4.某公司 1999 年 11 月 1日收到一张商业承兑汇票,票面金额为 10 万元,年利息率为 6%,期

限为 6个月。年末资产负债表上列示的“应收票据”项目金额为（  ）。 

A.100000 元 

B.101000 元 

C.103000 元 

D.105000 元 
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5.某工业公司 1999 年 1月 1 日,A 材料账面实际成本 90000 元,结存数量 500 公斤,1 月 2 日

购进 A材料 500 公斤,每公斤单价 200 元；1月 12 日购进 A材料 300 公斤,每公斤单价 180

元,1 月 4日和 25 日各发出 A材料 100 公斤。该公司采用移动平均法计算发出材料的成本,

则 1999 年 1 月 31 日,A 材料的账面余额为（  ）。 

A.208000 元 

B.206452 元 

C.206250 元 

D.206000 元 

6.某公司期初库存原材料的计算成本为 30 万元,材料成本差异+5000 元(超支)；本月购入原

材料的计划成本为 40 万元,材料成本差异-19000 元(节约)；本月发出材料的计划成本为 50

万元。期末结转发出材料的成本差异时,应（  ）。 

A.借记“材料成本差异”科目 100000 元 

B.贷记“材料成本差异”科目 100000 元 

C.红字借记“材料成本差异”科目 100000 元 

D.红字贷记“材料成本差异”科目 100000 元 

7.某公司采购 A材料 1000 公斤,买价 10000 元,增值税 1700 元,途中合理损耗 10 公斤,A 材

料的计划成本为每公斤 11元,该公司采用计划成本法核算材料,则本次采购产生的材料成本

差异为（  ）。 

A.借差 1000 元 

B.贷差 1000 元 

C.借差 890 元 

D.贷差 890 元 

8.某商品流通公司 A商品 1999 年有关购入、发出的资料如下: 
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日期 1999．1．1 

   

  

略 

期初结存 

购入 

发出 

购入 

发出 

购入 

150 

450 

400 

500 

560 

200 

150 

160 

  

166 

  

170 

22500 

72023 

  

83000 

  

34000 

该商品从1999年1月1日由先进先出法改为后进先出法,由于改变存货解决方法而对本年利

润的影响金额为（  ）。 

A.-2240 元 

B.156500 元 

C.154260 元 

D.2240 元 

9.下列项目中,采用重置完全价值计价的是（  ）。 

A.外购全新固定资产 

B.自行建造的固定资产 

C.盘盈的固定资产 

D.盘亏的固定资产 

10.某公司 1997 年 1月 1日向银行借款 1000 万元用于固定资产建造。建造期间领用工程物

资 500 万元,工程竣工时退回 15 万元；支付工程费 200 万元。工程于 1998 年 2月 28 日竣工,

并通过正常的中断,于 1998 年 6月 30 日交付使用。年借款利率为 10%,每年年末支付一次利

息。该项固定资产的原始价值为（  ）。 

A.850 万元 

B.835 万元 

C.802 万元 

D.817 万元 

11.某项设备的原值为100000元,预计净残值率为5%,预计使用年限为5年,采用年数总和法

计算的次年折旧额为（  ）。 
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A.25333.33 元 

B.26666.67 元 

C.19000 元 

D.33166.67 元 

12.1998 年 12 月 21 日,甲公司以钞票购入 A股票进行短期投资,投资成本为 84000 元；12

月 31 日,该投资市价为 80000 元 1999 年 5 月 4 日,甲公司将 A股票的所有股份出售,所得净

收入(扣除相关税费)81000 元。假定甲公司按单项投资计提跌价损失准备,并于相应投资处

置时结转已提的跌价准备。据此计算,甲公司处置 A股票所形成的处置收益是（  ）。 

A.-3000 元 

B.1000 元 

C.-1000 元 

D.3000 元 

13.1999 年 4月 1日,甲公司持有对乙公司的长期股权投资 500000元(500000股,每股面值 1

元),采用成本法核算。1999 年 5月 1日,乙公司宜告分派 1998 年度的钞票股利,每股 0.02

元。假定甲公司没有再追加对乙公司的投资。据此计算,1999 年 6月 30 日,甲公司对乙公司

的长期股权投资账面余额为（  ）。 

A.500000 元 

B.510000 元 

C.490000 元 

D.501000 元 

14.甲公司 1999 年 6月 1日，2300000 元的价格(其中含税金及其他税费 7500 元)购入某公

司 1999 年 1 月 1 日发行的 20 张面值为 100000 元、票面利率 6%的债券。据此计算的甲公司

债券投资溢价是（  ）。 

A.250000 元 
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B.282500 元 

C.292500 元 

D.242500 元 

15.某公司自创一项专利,并通过有关部门审核注册,获得其专利权。该项专利权的发明成本

为 15万元,应分摊的制造费用 3万元；发生的注册登记费用 2万元,律师费用 1万元。该项

专利权的入账价值为（  ）。 

A.15 万元 

B.21 万元 

C.3 万元 

D.18 万元 

16.甲公司 1999 年 1月 1日经营性租入一项固定资产,租赁期为 3年。2023 年 1月 1 日,一

次性发生固定资产改良支出 300000 元,该项支出预期可以使固定资产的有效使用期延长至

2023 年末。假定改良支出作为长期待摊费用采用直线法进行摊销。据此计算,甲公司 2023

年应摊销的改良支出是（  ）。 

A.75000 元 

B.150000 元 

C.100000 元 

D.250000 元 

17.递延资产的实质属于（  ）。 

A.资产 

B.费用 

C.负债 

D.支出 
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18.X 公司于 1999 年 9 月 14 日从 Y公司购入一批材料,已验收入库。该批材料的含税价格为

24570 元。Y公司提供的钞票折扣条件是：2/10,4/20,N/30。该公司采用总价法核算应付款

项。据此计算,X 公司购入该批材料时应记录的负债金额是（  ）。 

A.21000 元 

B.24570 元 

C.24078.6 元 

D.23587.2 元 

19.某公司以产品对外投资,产品的市价为50000元(不含税),成本为30000元,合用的税率为

17%。对外投资时公司编制的会计分录为（  ）。 

A.借:长期股权投资 35100 

  贷:产成品 30000 

   应交税金——应交增值税(销项税额)5100 

B.借:长期股权投资 38500 

  贷:产成品 30000 

    应交税金——应交增值税(进项税额转出)8500 

C.借:长期股权投资 58500 

  贷:主营业务收入 50000 

   应交税金——应交增值税(销项税额)8500 

D.借:长期股权投资 38500 

  贷:产成品 30000 

   应交税金——应交增值税(销项税额)8500 

20.某公司发行 5年期、面值为 100 万元、年利率为 10%的长期债券。该债券每半年付息一

次,查复利现值表及年金现值表可知:每元现值系数分别为 0.6756 和 8.1109。该债券的发行

价格为（  ）(发行时的市场利率为 8%)。 

A.1000000 元 
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B.1405545 元 

C.1486690 元 

D.1081145 元 

21.甲公司与乙公司协商进行债务重组,重组前乙公司重组债券的账面价值为 700000 元。甲、

乙公司的债务重组协议为:甲公司以其产品全额偿还债务,该产品的含税价格 468000 元,实

际成本 240000 元；乙公司接受甲公司产品后不再单独支付相关的增值税。甲公司为一般纳

税公司,增值税率为 17%；乙公司对重组债权计提的坏账准备为 30000 元。据此计算,甲、乙

公司实现的债务重组损益分别是（  ）。 

A.232023 元、202323 元 

B.300000 元、202323 元 

C.232023 元、232023 元 

D.300000 元、232023 元 

22.X公司于1999年11月1日接受一项产品安装工程,安装期3个月,协议总收入310000元,

至 12 月 31 日已预收款项 220230 元,实际发生成本 150000 元,估计还会发生成本 50000 元。

假如 X公司按实际发生的成本占估计总成本的比例拟定劳务的完毕限度。据此计算,X公司

1999 年应确认的劳务收入的结转的劳务成本分别是（  ）。 

A.232500 元、150000 元 

B.232500 元、202300 元 

C.220230 元、150000 元 

D.310000 元、202300 元 

23.1999 年 1 月 3 日甲公司委托乙公司销售 X商品 100 件,单价 23400 件(含增值税,增值税

税率为 17%)；至 12 月 31 日,乙公司已售出 90 件,代销清已送抵甲公司。1999 年 6月 5 日,

甲公司与丙公司达成一项提供劳务协议,协议金额 220230 元,劳务提供期限为一年；12 月 31

日,因市场情况发生变化,甲公司无法预计为完毕协议还需要发生的支出,但此前为提供劳务
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而发生的支出 140000 元中预期有 100000 元可以得到补偿。据此计算,甲公司 1999 年度因以

上两项业务而实现的收入为（  ）。 

A.1800000 元 

B.1910000 元 

C.1900000 元 

D.220600 元 

24.公司生产甲产品所耗用的工资费用为 50000 元。竣工产品 100 件,在产品 100 件,竣工限

度为 25%,则竣工产品应分担的工资费用为（  ）。 

A.25000 元 

B.40000 元 

C.50000 元 

D.33333 元 

25.A 公司 1999 年 8月 11 日境外销售商品一批,售价为 20230 美元,9 月 15 日收款。该公司

采用当年 1月汇率记账,1999 年 8 月 1 日的汇率为￥8.32:$1,9 月 1日的汇率为￥8.32:$1。

该项业务编制的会计分录为: 

8 月 11 日： 

借:应收账款 166000 

  贷:主营业务收入 166000 

9 月 15 日: 

借:银行存款 166400 

  贷:应收账款 166400 

上述会计解决的依据是（  ）。 

A.单项交易观 

B.当期确认法 
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C.两项交易观 

D.递延法 

26.甲公司采用应付税款法核算所得税,合用的所得税税率为 33%。1999 年度,甲公司实现利

润总额 12023000 元,其中涉及国债利息收入 50000 元；核定的全年计税工资为 750000 元,

全年实发工资 800000 元。据此计算,1999 年度甲公司应交的所得税为（  ）。 

A.1203300 元 

B.3976500 元 

C.3943500 元 

D.3960000 元 

27.某公司以专利权投资,投资时该专利权账面价值为60万元,原实际成本为80万元,评估确

认价值为 50 万元。假如被投资公司的注册资本为 200 万元,则该项专利权应以金额（  ）

作为无形资产投资。 

A.50 万元 

B.40 万元 

C.60 万元 

D.80 万元 

28.某有限责任公司原由 A、B、C三位股东各出资 10 万元组建。通过 2年的经营后,该公司

的实收资本增长为 36 万元,留存收益为 12 万元。现 D乐意出资 25万元,占该公司 25%的股

权。则 D出资者所出资金中有（  ）应计入资本公积。 

A.13 万元 

B.15 万元 

C.13.5 万元 

D.12 万元 
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29.P公司为一上市公司,1999年 12月 20日发现1996年 12月开始使用的一项固定资产仍然

挂在“在建工程”科目中。该项固定资产原价 50000 元,预计使用年限 2023(与税法规定一

致),采用直线法计提折旧(不考虑残值)。设该公司合用的所得税税率为 33%,该项会计差错

的调整对留存收益的影响金额为（  ）。 

A.15000 元 

B.10050 元 

C.20230 元 

D.33500 元 

30.某公司本年实现的利润总额为 800 万元,“利润分派——未分派利润”科目借方余额 200

万元,其中 100 万元亏损未超过填补期。公司合用的所得税税率为 33%,该公司本年可供分派

的利润为（  ）。 

A.402 万元 

B.369 万元 

C.600 万元 

D.800 万元 

31.某公司本年“主营业务税金及附加”科目借方发生额为 15 万元,“应交税金——应交城

建税”科目本年借方发生额 1O 元,“其他应交款”科目本年借方发生额 3万元。假如本年没

有发生其他业务,钞票流量表中“支付的除增值税、所得税以外的其他税费”项目应填列

（  ）。 

A.15 万元 

B.10 万元 

C.28 万元 

D.13 万元 
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32.某公司利润表中“管理费用”项目的填列金额为1586000元,其中管理人员的工资为16000

元,管理部门应承担的固定资产折旧为 50000 元,无形资产摊销为 20230 元,待摊费用摊销

10000 元,坏账准备提取 5000 元。假如没有其他经济业务发生,应填入钞票流量表中“支付

的其他与经营活动有关的钞票”项目的金额为（  ）。 

A.1586000 元 

B.1491000 元 

C.1485000 元 

D.1480000 元 

33.某公司对固定资产进行清产核资,固定资产评估增值 150000 元。设该公司合用的所得税

税率为 33%,则此项经济业务编制的会计分录为（  ）。 

A.借:固定资产 150000 

  贷:资本公积 150000 

B.借:固定资产 150000 

  贷:资本公积 105000 

   递延税款 49500 

C.借:固定资产 150000 

  贷:营业外收入 150000 

D.借:固定资产 150000 

  贷:营业外支出 150000 

34 公司对外投资前对流动资产进行清查,假如清查结果与账面价值不符,其差额应记入

“（  ）”科目 

A.资本公积 

B.营业外支出 

C.待解决财产损溢 

D.长期股权投资 
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35.国有公司股份制改组时,资产评估账项调整的时间是（  ）后。 

A.资产评估基准日 

B.资产评估确认日 

C.股份制改组日 

D.公司发行的股票上市日 

36.某公司利润表中反映的利润总额为 200 万元,所得税为 50 万元,净利润为 150 万元；本期

的利息为 50 万元。则该公司已获利息倍数为（  ）。 

A.4 倍 

B.5 倍 

C.3 倍 

D.2 倍 

37.公司的净利润为980万元,销售收入为10000万元,平均资产总额为24000万元,资产负债

率为 60%。则该公司的权益净利率为（  ）(保存小数点后 4位)。 

A.2.4502% 

B.1.6335% 

C.9.408% 

D.10.2092% 

38.假如相同的报表项目在两个年度比较报表中数字变动幅度达成（  ）以上时,在会计报

表附注中应说明因素。 

A.50% 

B.20% 

C100% 

D.30% 
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39.按计划成本进行材料平常核算的公司,对于月末尚未收到发票账单等单据,但材料已收到

并入库的业务,应当（  ）。 

A.按计划成本暂估入账,记入“原材料科目 

B.按计划成本暂估入账,记入“材料采购”科目 

C.按协议价暂估入账,记入“材料采购”科目 

D.不作账务解决 

40.某公司不设“预收账款”科目,将预收贷款业务并入“应收账款”科目核算。年末“应收

账款”账户借方余额 800 万元,所属明细账户借方余额合计数为 840 万元、贷方余额合计数

为 40万元；“坏账准备”账户贷方余额 2万元。假如公司按应收账款余额的 5‰计提坏账

准备,则年末应补提坏账准备（  ）。 

A.20230 元 

B.40000 元 

C.22023 元 

D.42023 元 

(二)多项选择题(共 40 题，每题 2分。每题的备选答案中,均有两个或两个以上的选项符合

题意。错选或多选均不得分；少选但选择对的的,每个选项得 0.5 分。)  

41.下列各种方法中,体现谨慎原则的有（  ）。 

A.固定资产的加速折旧法 

B.存货采用成本与可变现净值孰低法 

C.短期投资采用成本与市价孰低法 

D.开办费按期摊销 

E.物价连续下跌时,存货发出采用后进先出法 

42.记账凭证审核的重要内容有（  ）。 

A.业务内容是否合理合法  
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以上内容仅为本文档的试下载部分，为可阅读页数的一半内容。如

要下载或阅读全文，请访问：https://d.book118.com/75614303405

4010045
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